1

山东德州第十二加油站项目竣工环境保护验收工作

其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，“其他需要说明的

事项”中应如实记载的内容包括环境保护设施设计、施工和验收过程

简况，环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护

设施外的其他环境保护措施的落实情况，以及整改工作情况等，现将

建设单位需要说明的具体内容和要求列举如下:

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

2019 年 10 月德州正能环保科技有限公司编制了山东德州第十

二加油站项目环境影响报告表。2020 年 1 月德州市生态环境局经济

技术开发区分局对本项目环评报告表进行审批，以《德环经开报告表

[2020]2 号》文件对本项目提出审批意见。本项目总投资 200 万，其

中环保投资 18万元。山东德州第十二加油站废气通过使用三次油气

回收装置；废水通过使用化粪池及隔油池；固废通过定期清运和总公

司集中清理收集后委托山东中再生环境科技有限公司进行处置，对生

产过程中存在的环境污染问题进行时时管控，防治环境生态破坏的措

施使用得当，切实落实了环保投资预算各项资金的使用。

1.2 施工简况

山东德州第十二加油站废气、废水、固废均采取了环境影响报告

表及审批部门审批决定中提出的环境保护对策及措施。其中废气治理

安装了三次油气回收装置；废水安装了化粪池及隔油池；一般固废定

2

期清运，危险废物由总公司集中清理收集后委托山东中再生环境科技

有限公司进行处置，并于处置单位签订了处置协议。

1.3 验收过程简况

山东德州第十二加油站项目建成较早，未执行环境影响评价制

度，德州第十二加油站已被罚款，该项目按照要求办了环评手续，并

于2020年1月15日取得德州市生态环境局经济技术开发区分局的批

复。

2020 年 3月，中国石化销售股份有限公司山东德州石油分公司

委托山东松翰检测技术有限公司 2020 年 3月 3 日至 4 日（期间洗车

污水中阴离子表面活性剂、石油类于 2020 年 3月 16 日进行了补充监

测）根据项目竣工环境保护验收监测规范要求，对建设项目进行废气、

废水和噪声的检测。德州两山环境咨询有限公司根据项目验收检测结

果和现场检查情况进行整理和总结，2020 年 3月编制完成了《山东

德州第十二加油站项目竣工环境保护验收监测报告》。

2020 年 3月 13 日，中国石化销售股份有限公司山东德州石油分

公司组织了本项目竣工环境保护验收现场检查会。参加现场检查的有

建设单位―中国石化销售股份有限公司山东德州石油分公司、验收报

告编制单位―德州两山环境咨询有限公司、环评单位―德州正能环保

科技有限公司、监测单位―山东松翰检测技术有限公司和特邀的两名

专家。验收会成立了项目竣工环境保护验收工作组，听取了建设单位

关于项目环保执行情况的介绍、山东德州第十二加油站项目竣工环境

保护验收监测等情况的汇报，现场检查了项目及环保设施的建设、运

3

行情况，审阅并核实了有关资料。验收组于 2020 年 3月 25 日就验收

情况，提出了 4条验收意见，并作出山东德州第十二加油站项目环保

手续齐全，基本落实了环评批复中的各项环保要求，验收监测期间污

染物达标排放，符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收，

正式投入生产的验收结论。

1.4 公众反馈意见及处理情况

建设项目设计、施工和验收期间没有收到过公众反馈意见或投

诉、反馈或投诉的内容。

2 其他环境保护措施的落实情况

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

山东德州第十二加油站由站长负责环境保护管理工作，将环境管

理和生产管理结合起来。建立了环保组织机构，由站长夏行俊及站内

主要管理人员负责日常的环保管理，制定环保制度，明确责任，确保

安全生产。

（2）环境监测计划

该建设项目年销售 2000 汽油、200t 柴油，环境影响报告表及

其审批部门审批决定未要求制定环境监测计划，因此本项目无需制定

环境监测计划。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

建设项目不涉及区域内削减污染物总量措施和淘汰落后产能的

4

措施，无需说明。

2.3 其他措施落实情况

建设项目不涉及林地补偿、珍惜动植物保护、区域环境整治、相

关外围工程建设等情况，无需落实。

3 整改工作情况

序号 整改意见 整改措施 备注

1
加强三次油气回收等环保设备设施

的运营维护工作。

加强定期维护与检查力度，

专人负责

2

生产期间确保环保设施正常运转，各

项污染物稳定达标排放；如遇环保设

施检修、停运等情况，要及时向当地

环保部门报告，并如实记录备查。

进一步明确环境保护管理职

责，将环境管理纳入生产管

理轨道上去，并严格执行站

内环境保护管理规定。出现

问题及时上报

3 加强绿化，美化站区生活环境
增加站区绿化带种植绿色植

被面积

4
依据生产情况，项目噪声源做最大限

度封闭、减震处理。

产生噪声的位置做好封闭隔

音、减震隔音、隔音棉或胶

垫隔音工作。